Abre crédito adicional especial no orçamento vigente e 
dá outras providências 

A Câmara Municipal aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte Lei: 

Art. 1° Fica aberto para corrente exercício Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) na 
seguinte dotação orçamentária do DMAES: 

Ficha Dotação Orçamentária 17.122.0001.4001 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
D-85 44.90.61.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS R$ 150.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL  R$ 150.000,00

[...]

O Ministério Público ajuizou Ação Civil Pública, pedindo 
liminarmente um prazo de 60 dias para que o DMAES resolvesse o 
problema. 

O Assessor Jurídico da Autarquia contestou em Audiência com o 
Ministério Público, propondo realizar obras de "Acústica" na Estação, 
orçadas em torno R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), e que o 
serviço deveria ser licitado, o que inviabilizaria o cumprimento do prazo 
estipulado pela Justiça. 

Em seguida a direção do DMAES, após consultas técnicas 
percebendo que a solução de "acústica" não resolveria o problema tentou 
uma desapropriação amigável do imóvel vizinho à Estação de Captação de